L'amour de Dieu est si grand, dit saint Augustin, que celui qui ne l'a pas posséderait en vain tout le reste; au contraire, celui qui l'a, possède tout (3). Le même saint docteur ajoute, d'après l'Apôtre, que la foi peut exister sans la charité, mais qu'alors elle est stérile, et ne peut être utile (4).

La chasteté sans la charité, dit saint Bernard, est une lampe sans huile; ôtez l'huile, la lampe n'éclaire pas; ôtez l'amour de Dieu, la chasteté n'est plus agréable (5).

(1) Si linguas hominum loquar, et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens (I. XIII. 1). Et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum (I. XIII. 2). Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest (I. XIII. 3).

(2) Pro omnibus mortuus est Christus; ut, et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit (II. Cor. v. 15).

(3) Tanta est caritas, quæ si desit, frustra habentur cætera; si adsit, habentur omnia (Sentent. CCCXXVI).

(4) Fides sine caritate esse potest, prodesse non potest (Lib. XV de Trinitate, c. XVIII).

(5) Castitas sine caritate lampas est sine oleo; subtrahere oleum, lampas non lucet; tolle caritatem, castitas non placet (Epist. XLII ad Henricum).

La fin des commandements est la charité, dit saint Paul à Timothée : *Finis præcepti est charitas* (I. 1. 5). Le précepte de l'amour de Dieu renferme toute la loi et les prophètes, dit J. C. : *Universa lex pendet et prophetæ* (Matth. xxii. 40).

O âme ! s'écrie saint Augustin, créée à l'image de Dieu, rachetée du sang de J. C., épouse de la foi, dotée par le Saint-Esprit, ornée par les vertus, mise au rang des anges, aime celui qui t'a tant aimée; pense à celui qui ne t'oublie jamais; cherche celui qui te cherche, donne-toi tout entière à celui qui se donne tout entier à toi (1). Ce grand Dieu ne s'occupe que de toi, ne t'occupe que de lui; il laisse en quelque sorte tout pour toi, laisse tout le reste pour lui; il est la sainteté même, sois sainte; il est la pureté même, sois pure (2).

Le ciel, la terre, dit encore saint Augustin, et tout ce qu'ils contiennent, ne cessent de me dire de vous aimer, ô mon Dieu, et ne cessent de le dire à tous, afin qu'ils soient inexcusables s'ils ne vous aiment pas (3).

Il faut aimer Dieu, 1^o parce qu'il est souverainement aimable.

Dieu est tout amour, dit le Disciple bien-aimé : *Deus caritas est* (I. iv. 8). Notre Dieu est une fournaise ardente qui embrase, dit le grand Apôtre aux Hébreux : *Deus noster ignis consumens est* (xii. 29).

Qu'est-ce que Dieu? dit saint Bernard : c'est la toute-puissante volonté, la vertu par excellence, l'éternelle lumière, l'immuable raison, la suprême béatitude (4).

Dieu est l'éternité; il est la mesure, le nombre, l'ordre, la cause et la fin de toutes choses. Il est le principe et la fin de toutes les créatures; il est le bien souverain, immense, incréé.... Toute abondance qui n'est pas mon Dieu, est la pauvreté même, dit saint Augustin : *Omnis copia, quæ Deus meus non est, egestas est* (Lib. Confess.).

Comme Dieu est infini dans son essence, il l'est aussi dans tous ses divins attributs et dans chacun d'eux. Il a une sainteté infinie,

Motifs
d'aimer Dieu,
pris en Dieu
lui-même
ou dans ses
infinies
perfections.

(1) O anima mea insignita Dei imagine, redempta Christi sanguine, desponsata fide, dotata spiritu, ornata virtutibus, deputata cum angelis; dilige illum a quo tantum dilecta es; intende illi, qui intendit tibi; quære quærentem te, ama amatorem tuum (*Soliloq.*).

(2) Esto sollicita cum sollicito, cum vacante vacans, cum mundo munda, cum sancto sancta (*Soliloq.*).

(3) Cælum et terra, et omnia quæ in eis sunt, ecce undique mihi dicunt ut amem te; nec cessant dicere omnibus ut sint inexcusabiles (*Soliloq.*).

(4) Quid est Deus? voluntas omnipotens, benevolentissima virtus, lumen æternum, incommutabilis ratio, summa beatitudo (Lib. V de *Considerat.*, c. xi).

une puissance infinie, une sagesse infinie, une miséricorde infinie, une science infinie, une bonté infinie; et ainsi de tous ses attributs. Dieu surpasse à l'infini, non-seulement tout ce qui existe, et toutes les qualités et perfections, mais toutes les choses possibles et imaginables; il surpasse tout, non d'un, de cent, de millions de degrés, mais infiniment au delà de tout calcul. Contemplez autant que vous le pourrez la sagesse, la puissance, la bonté, la beauté, les richesses, etc., portez en imagination ces perfections à l'infini; lorsque vous serez arrivé là, sachez que toutes vos pensées, tous vos calculs, et les pensées et les calculs de tous les hommes et de tous les anges, n'ont pas fait un pas pour approcher des infinies perfections de Dieu; sachez que vous n'avez pas atteint l'être de Dieu mais que vous en êtes à une distance infinie. Que tous les esprits, s'écrie Isaïe, que toutes les langues, que toutes les intelligences, que toutes les voix des séraphins et des chérubins se taisent, qu'ils voilent leurs faces par respect et s'abaissent.... car tous les anges réunis, avec toutes leurs flammes d'amour, ne peuvent ni saisir ni pénétrer le moindre degré de votre gloire, ô mon Dieu!...